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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou a výzkumem dopadu současné hospodářské

a finanční krize na podniky malé a střední velikosti v Prostějově.

V teoretické části vysvětluje problematiku hospodářského cyklu a vzniku krizí, dopadu

krize na jednotlivé firmy; je zde definováno malé a střední podnikání a jeho význam

pro společnost a ekonomiku státu.

Praktická část práce v první části stručně charakterizuje město Prostějov a jeho

podnikatelské prostředí. V druhé části práce jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového

šetření, prováděného v malých a středních podnicích působících na území města

Prostějova.

Klíčová slova:

krize, finanční krize, recese, malé a střední podnikání, krize v podniku, manaţer,

podnikatelské prostředí

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with analysing and researching the impact of the global financial

crisis on small and medium-sized business in Prostějov.

In the theoretical part there are characterized business cycle, crisis, small

and medium-sized business and its importace for national economics.

Practical part describes Prostějov and its corporate environment, in second part, there are

results of questionnaire results focused on impact of economical crisis on small and

medium-sized business in Prostějov.

Keywords:

crisis, financial crisis, recession, small and medium-sized business, firm in recession,

manager, corporate environment
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ÚVOD

V krizi se můţe ocitnout většina z nás. Krize bývá chápána jako těţká a velmi náročná

situace. Jen ti nejsilnější jedinci jí dokáţou čelit, hravě a bez následků si s ní poradit.

Pro ostatní bývá krize dlouhodobější záleţitostí a je potřeba hodně sil k jejímu překonání.

Specifickou podobou krize je krize hospodářská, týkající se celého státu, někdy dokonce

i krize celosvětová. I kdyţ se z počátku můţe zdát, ţe se nás osobně tyto problémy

netýkají, většinou se důsledky krize pomalu dostávají do všech odvětví lidské činnosti.

Dnešní svět je natolik provázaný, ţe události druhé polokoule se během pár dnů aţ týdnů

stávají celosvětovými, tudíţ i našimi. Hlavní součástí všech firem jsou lidé a je tedy hlavně

na nich, jak si s hrozbou krize nebo jiţ probíhající krizí dokáţou poradit.

Ve své bakalářské práci se zaměřím nejprve na vznik hospodářských krizí z obecného

hlediska, k čemuţ vyuţiji studium makroekonomické literatury. Po stručném připomenutí

dosud nejhlubší hospodářské krize – Velké deprese z třicátých let minulého století – bude

teoretická část práce věnována současné ekonomické krizi, která se z hypoteční a později

finanční krize ve Spojených státech amerických, stala krizí globální, postihující většinu

ekonomických subjektů téměř na celém světě. Z důvodu relativní aktuálnosti krize

a nedostatku odborné literatury zaměřené na toto téma, budu pracovat převáţně

s internetovými zdroji, analýzami v odborných článcích a časopisech a s názory ekonomů.

Česká republika nebyla výjimkou. I její ekonomiku krize výrazně zasáhla, a to především

zvyšující se mírou nezaměstnanosti a poklesem růstu HDP. Podobné problémy jako v celé

republice se vyskytly také v prostějovské podnikatelské sféře, a to jak ve firmách velkých,

tak i ve firmách malých a středních. Cílem mé práce je analyzovat dopad ekonomické krize

na malé a střední podnikání v Prostějově. K tomuto účelu pouţiji dotazník, zaměřený

na celkové dopady krize i na konkrétní firemní problémy. V praktické části práce zpracuji

výsledky tohoto dotazníkového šetření do grafů a doplním je slovním komentářem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE, JEJÍ VZNIK A DŮSLEDKY

1.1 Hospodářský cyklus [4]

Hospodářské podmínky nejsou nikdy stálé. Prosperitu můţe vystřídat panika nebo

katastrofa. Potom hospodářská expanze ustupuje recesi. Hrubý domácí produkt (dále jen

HDP) a reálné důchody klesají. Inflace a zisky se sniţují a stoupá nezaměstnanost.

Nakonec je dosaţeno dolního bodu obratu a začíná zotavení. Zotavení můţe být pomalé

nebo rychlé. Můţe být neúplné, ale také můţe být tak silné, ţe vede k nové konjunktuře.

Tato nová prosperita můţe nadlouho znamenat trvale vysokou hladinu poptávky, nové

pracovní příleţitosti a zvýšenou ţivotní úroveň. Ale můţe také znamenat rychlé inflační

vzedmutí cen a spekulace, následované dalším poklesem. Takové vzestupné a sestupné

pohyby produktu, cen, úrokových sazeb a zaměstnanosti tvoří hospodářský cyklus, který

byl v posledních dvou stoletích charakteristický pro průmyslově vyspělé země světa – a to

od doby, kdy relativně soběstačnou netrţní společnost začala nahrazovat rozvinutá peněţní

ekonomika s vazbami vzájemné závislosti.

Ţádné dva hospodářské cykly nejsou zcela stejné. Přesto mají mnoho společného.

Neexistuje ţádný přesný vzorec, který by bylo moţno aplikovat pro předvídání časového

průběhu hospodářských cyklů. Analytici dnes rozdělují hospodářský cyklus na fáze.

Vrcholy a sedla představují body obratu cyklu; kontrakce a expanze jsou hlavními fázemi.

Hospodářství se ocitá v recesi, jestliţe HDP ve dvou po sobě následujících čtvrtletích

klesal. Recese končí v sedle, poté následuje zotavení, vrchol, recese, sedlo, zotavení

a nekonečný sled výkyvů nahoru a dolů. Průběh cyklu je nepravidelný, mají podobný

profil jako hory s rozdílnými vrcholy a údolími. Kromě toho je rozdílná i délka cyklů.

Hluboká deprese můţe někdy trvat desetiletí, jindy můţe být pokles poměrně krátký.

Hospodářské cykly často doprovází typické doprovodné jevy recese. Mezi ně patří:

 často prudce klesající spotřebitelské nákupy, zatímco firemní zásoby statků

dlouhodobé spotřeby se neočekávaně zvyšují. Firmy reagují sníţením výroby, brzy

poté prudce klesají firemní investice;

 při poklesu poptávky po práci lze nejprve zaznamenat zkrácení průměrného

pracovního týdne, poté dochází k propouštění a ke zvýšení nezaměstnanosti;
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 s poklesem poptávky po produktu se sniţuje poptávka i dodávka surovin a klesají

ceny mnoha komodit. Projevuje se tendence k pomalejšímu růstu mezd a cen pro-

duktů.

 zisky firem v období recese prudce klesají. Sniţuje se poptávka po úvěrech.

Konjunktura je zrcadlovým obrazem recese, kdy kaţdý z výše uvedených faktorů působí

opačným směrem.

Teorie vzniku hospodářských cyklů můţeme rozdělit na příčiny vnitřní a příčiny vnější.

Příčiny vnější:

Výkyvy vně ekonomického systému lze hledat ve změnách klimatu, válkách, revolucích,

volbách a politických událostech, objevení nových nalezišť surovin, tempech růstu

obyvatelstva a jeho migracích, v objevech nových zdrojů, vědeckých průlomech

a v technologických inovacích.

Příčiny vnitřní:

Tyto teorie hledají uvnitř ekonomického systém takové mechanismy, které vyvolávají

sebegenerující hospodářské cykly, a to tak, ţe kaţdá expanze plodí recesi a pokles, kaţdý

pokles plodí oţivení a expanzi v pravidelném opakujícím se řetězci.

V moderní historii známe několik příkladů závaţnějších recesí. Začít můţeme s „Velkou

depresí“, která je dosud brána jako nejhorší globální krize v historii. Během 20.století

proběhly větší hospodářské krize i v latinskoamerických zemích a v asijských

ekonomikách. [3] Nejčerstvějším příkladem je současná krize, která vznikla v USA

a rozšířila se do celého světa.

1.2 Velká deprese 1929-1933

Velká hospodářská krize byla nejdůleţitější ekonomickou událostí dvacátého století. Nikdy

předtím ani poté nebyla ţádná krize tak hluboká a dlouhá. Svět se z ní zotavoval

mimořádně pomalu a bolestivě. Krize vyvolala změny v roli federální vlády a otřásla

důvěrou celé řady lidí v trţní ekonomiku. V mnoha ohledech vytvořila podmínky, které

vedly k rozpoutání druhé světové války. Ekonomové vymezují velkou hospodářskou krizi

jako hospodářský propad, který trval od počátku roku 1929 do konce prvního čtvrtletí roku

1933. Ekonomika se pomalu a váhavě zotavovala mezi březnem roku 1933 a květnem roku
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1937, kdy propukla krize další. Zotavování z této krize započalo v květnu roku 1938


[…]


Filo Petr, prodej koření

FINEX PROFI, s.r.o.

FOLGET, spol. s r.o.

Fortys Pizza, s.r.o.; Prostějov

Foto Koblížek

Foto PV

Gamberská Emílie, stříhání psů

GASTHERM. Spol. s r.o.

GASTROMA, a.s.

Golem servis PV

H & D, a.s.

Haná Metal, spol. s r.o.

Hél Jiří, prodej smíšeného zboží

Holá Ludmila, prodej smíšeného zboží

Hopjan Mojmír, květiny Rossa

HOPR TRADE CZ

Hotel Avion Prostějov

Chytilová Hana, výroba a prodej masa a masných výrobků

IN! Cosmetics, s.r.o.

Infos Art, s.r.o.
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Instalace Vystavěl, s.r.o.

IP AUTO, s.r.o.

JALO TRANSPORTE, s.r.o.

Jan Pospíšil, fotografické služby

JETSYSTEMS, v.o.s.

Jindřich Kopecký, služby hodinového manžela

Kacafírek Jan, poradenské služby

Kadeřnické studio Malý

Kalová Gabriela-Slovnaft

Kamenictví Linduška

Kašparec Karel, vedení databází

Kašuba Petr, prodej lahvových a sudových vín

Kempný Ondřej, grafické studio

Klenoty Buráň

KM TRAVEL

Knihkupectví pod radnicí

Knihkupectví v Doně

Kocourek František, soudní znalec

Kočárky Babylon, Huňka Tomáš

Kominictví jan Nágl

Konfekce Ševčík

KONSTRUKTA-STAVBY,s.r.o.

KOOS, s.r.o.

koPek - COLOR, s.r.o.

KOŠT Prostějov, s.r.o.

Koutný, spol.s r.o.

Kozáková Františka, prodej masa a uzenin

Krajíčková Jitka, montáž oken

Krátký Jan, prodej a montáž oken

Krčmář Jakub, design

Krčmářová Jitka, prodej zlatých a stříbrných šperků

Kujebina, s.r.o.

Kuldová Lucie, květinové studio

Lahůdky z Hané, Jelínek

Libor Němčák-malíř, natěrač

Lijana, masáže

LINGSERVIS,s.r.o.

Lošťák Otakar, autobazar

Magda Kotyzová, hlídání dětí

Malý Mojmír; pi-centrum

MANUS PROSTĚJOV, spol.s r.o.

Mapra chovatelské potřeby

MD podlahy, s.r.o.
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Medříková Jana, prodej smíšeného zboží

Meixner Lubomír; potravinové doplňky

Melková Jitka; Biopotraviny Jeřabina

Melzer, informační systémy

Miklas Tour

Moto Vláčil

Motodex

Mototuning Jančík

Mountain Travel

MUDr.Šamánková Pavla, prodej hraček, papíru a sportovního vybavení

Muzeum Prostějovska

Něničková Lenka, květiny Bellis

OBALIA, s.r.o.

Obuv Jana

Oděvy Škurek

Palička, s.r.o.

Pamilax, mobilní telefony

Parrot Pleskačová

Pavel Lauko, knihkupectví

Pavel makový, pohřební služba

Pečínková, překladatelské služby

Pekárna MOPS

Pekařství M a M, s.r.o. (pobočka Prostějov)

Pekařství Rašner

Penzion u Antoníčka

Penzion U Paroháče

Peršan

Phyto CZ, s.r.o.

Pírek Josef, taxi služba

Pizzerie a Restaurace Jadran Club

PK Solvent, Pokorný

Plavky Rašková

Pluháček Radek, inzerce

Podlahy Novák

Prodej spodního prádla Sekanina

Profitex Prostějov

Profitness Česká republika, a.s. (pobočka Prostějov)

PS PLASTY CZ

PVStav

Pyzamka.cz

RC Bazény

Restaurace Gól

Restaurace H Club

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení

66

Restaurace Lázně

Restaurace Na Kovárně

Restaurace Na Mánesce

Restaurace Na Špalíčku

Restaurace Pepinova Pizza

Restaurace Tolu

Restaurace U Chmelů

Restaurace U Koníčka

Restaurant Rychtář, Music club

Růžička Josef, chemický průmysl

SALVATOR STŘECHY, s.r.o. (pobočka Prostějov)

Silex, spol. s r.o.

Silinet,s.r.o.

Slavovová Ivana, prodej květin

Slender Club, Daša Mátlová

Smíchovská Zámeček

Spedition FEICO, spol. s r.o.

Stavební centrum Prostějov

Stavebniny K, a.s. (pobočka Prostějov)

STAVOSPOL, s.r.o. (pobočka Prostějov)

Střechy Ševr

Studio Reset

STV TRANS s.r.o.

Style studio, s.r.o.

Sun Moravostav, spol. s r.o.

SV catering, s.r.o.

Svatební studio Styl

SWM, ekonomický software

Taxi Hromek

Tesařství Koblížek

Tomášek & Tomášek, v.o.s.

Tomico centrum čtyřkolek

T-Parket, s.r.o.

TRIO HVOZD, v.o.s.

Tyl Zdeněk, prodej hudebních nástrojů

U Krále Ječmínka; Pivovar a restaurant

Václavková a spol.

Váňová, advokátní kancelář

Velkoobchod Prostějov, a.s.

VIDEOPRIVAT, svět filmu, s r.o.

Vlasárna, pánské a dámské kadeřnictví

VOJTILA TRANS s.r.o.

Vrzalová Lenka, advokátka
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VV brothers, s.r.o.

Vybíhal Zdeněk, prodej potravin

Zámečnictví Kalandra

Zatloukalová Zdeňka, Happy Babies

Zlámal Jiří, s.r.o.

Zlatnictví Skoumal

Žešovská pálenice

Pozn.: Všechny uvedené firmy mají jako místo podnikání uveden Prostějov.
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