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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Aneta ČÍŽKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Dopad ekonomické recese na malé a střední podnikání
v Prostějově.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: studentkou Anetou Čížkovou předložená
bakalářská práce je věnována aktuálnímu tématu, má všechny požadované náležitosti, je
vhodně strukturovaná. Výstupy dotazníkového šetření jsou transparentní, graficky kvalitně
zpracované. Jmenovaná pracovala aktivně, samostatně, prokázala schopnost aplikace
teoretických znalostí získaných studiem při řešení praktického problému. Celkovou velmi
dobrou úroveň práce nesnižují ani dílčí formulační nepřesnosti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jak hodnotíte české právní prostředí ve vztahu k malému a střednímu podnikání?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …B – velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…24. května 2011…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně